CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 865/2018

Realocação de radar na Avenida Parigot de
Souza.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a realocação de
radar  na  Avenida  Parigot  de  Souza,  atualmente  situado  próximo  ao  cruzamento  da
Avenida Parigot de Souza com a Rua Cerro Corá, seja alocado próximo ao cruzamento
da aludida avenida com a Rua Cruz Machado.

 A  implantação  de  semáforo  é  uma  decisão  importante  e  deve  ser
realizada de maneira estratégica, vez que acarreta impactos consideráveis no trânsito e
contribui para a segurança de todos.

Nesse contexto,  sugere-se que o radar  atualmente situado próximo ao
cruzamento da Avenida Parigot de Souza com a Rua Cerro Corá seja alocado próximo
ao  cruzamento  da  aludida  avenida  com  a  Rua  Cruz  Machado,  haja  vista  a  alta
velocidade empreendida pelos condutores nesse trecho e, por conseguinte, a elevada
probabilidade  de  ocorrência  de  acidentes,  especialmente  com  os  pedestres  que
frequentam os estabelecimentos comerciais situados na região.

Saliente-se que o local em que atualmente está instalado o radar revela-se
inadequado, uma vez que está próximo ao semáforo, que, por sua vez, já contribui para
o  controle  das  velocidades  empregadas  pelos  condutores,  de  tal  maneira  que  a
realocação do radar em área distante do semáforo contribuiria sobremaneira  para a
finalidade do mesmo.

Soma-se  a  isso  a  reivindicação  dos  moradores  e  transeuntes  da
localidade, cujo intuito também é o de aumentar a segurança da referida área.

Portanto, solicita-se urgência no atendimento desta demanda

SALA DAS SESSÕES, 3 de outubro de 2018.

GABRIEL BAIERLE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6D4F322C6D98A1CF66BD469BDA9530F9 CODIGO DO DOCUMENTO: 022986
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 865/2018
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle